

Số: /KH-LĐLĐ

Thanh Trì, ngày 07 tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức biểu dương Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu huyện Thanh Trì năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch của LĐLĐ thành phố Hà Nội về triển khai Chương trình giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong CNVCLĐ đến năm 2020, chương trình công tác Nữ công năm 2018 và kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6, LĐLĐ huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” huyện Thanh Trì năm 2018 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp Công đoàn, nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Luật hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống, bạo lực gia đình; Luật bình đẳng giới; phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, đạt thành tích cao trong lao động, sản xuất, công tác, học tập và giúp đỡ cộng đồng; nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Việc bình chọn, biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” được thực hiện theo Quy chế xét tặng danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu” ban hành theo Quyết định số 99/QĐ-LĐLĐ, ngày 13/2/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Hà Nội.

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Thành phố và điều kiện thực tế của đơn vị, các cấp Công đoàn lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp, thiết thực hiệu quả, sáng tạo các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6.

#### **II. NỘI DUNG**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình theo tinh thần Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ CNH- HĐH đất nước, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban chấp hành TW Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Tuyên truyền về vai trò của gia đình trong hình thành, nuôi dưỡng nhân cách văn hóa và giáo dục nếp sống con người, trong xây dựng, giữ gìn nét đẹp truyền thống gia đình người Việt, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đồng thời tuyên truyền thay đổi nhận thức, hành vi của nam giới về Bình đẳng giới và chia sẻ công việc gia đình.

- Tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng sống, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng biết chia sẻ, yêu thương giữa các thành viên trong gia đình và với cộng đồng...; kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần, không phân biệt giới tính; kiến thức chăm sóc, phụng

dưỡng chu đáo ông bà, cha mẹ; trách nhiệm của nam giới đối với công việc gia đình.

- Trang bị các kiến thức cơ bản về gia đình, về chăm sóc sức khỏe sinh sản, tình dục trước hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu và Nam CNVCLĐ tiêu biểu biết chia sẻ công việc gia đình nhân dịp ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn cơ sở**

- Hướng dẫn tổ công đoàn, công đoàn bộ phận sinh hoạt theo chủ đề, tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, vị trí, vai trò và truyền thống của Gia đình Việt Nam; công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Vận động đoàn viên công đoàn thực hiện tốt chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng công đoàn cơ sở không có đoàn viên là người gây bạo lực gia đình.

- Tổ chức bình chọn, giới thiệu gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, Nam CNVCLĐ tiêu biểu biết chia sẻ công việc gia đình để Ban Chấp hành CĐCS biểu dương.

- Ban Chấp hành CĐCS đề xuất và phối hợp với chuyên môn tổ chức biểu dương theo hình thức phù hợp với điều kiện của đơn vị; đồng thời giới thiệu gia đình điển hình đề nghị Liên đoàn lao động huyện Thanh Trì biểu dương, khen thưởng.

#### **\* Hồ sơ đề nghị LĐLĐ huyện biểu dương gồm:**

- Tờ trình đề nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

- Danh sách trích ngang gia đình CNVCLĐ (*theo biểu mẫu*).

- Báo cáo của CNVCLĐ được đề nghị biểu dương có xác nhận của Ban Chấp hành CĐCS. Yêu cầu ghi rõ quá trình phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và những nỗ lực trong tổ chức, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Nếu là Nam CNVCLĐ cần làm rõ nội dung chia sẻ công việc gia đình và hiệu quả của việc chia sẻ.

- Giấy công nhận (hoặc giấy xác nhận) là gia đình văn hoá; các bằng khen, giấy khen trong sản xuất, công tác, học tập, tham gia các hoạt động tại cộng đồng của các thành viên trong gia đình trong 3 năm gần đây (*bản photocopy*).

#### **2. Liên đoàn lao động huyện Thanh Trì.**

- Hướng dẫn CĐCS tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CNVCLĐ trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, nam CNVCLĐ tiêu biểu biết chia sẻ công việc gia đình; tổ chức gặp mặt, trao đổi, tọa đàm “Nam CNVCLĐ chia sẻ công việc gia đình”, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Xét, chọn gương điển hình gia đình đúng số lượng và cơ cấu được phân bổ đề nghị LĐLĐ Thành phố biểu dương (theo Quy chế xét tặng danh hiệu “Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu” ban hành ngày 13/2/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Hà Nội).

+ Chú trọng phát hiện và giới thiệu gương gia đình CNVCLĐ đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở, GVN- ĐVN, công nhân giỏi, sáng kiến, sáng tạo Thủ đô, tích cực tham gia các hoạt động Công đoàn; con trong độ tuổi đi học, nhiều năm

liên tục đạt học sinh giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, thi học sinh giỏi cấp quận, huyện, thị xã, thành phố và quốc gia, quốc tế hoặc thi đỗ vào nhiều trường đại học.

+ gương gia đình truyền thống có nhiều thế hệ cùng chung sống, mọi thành viên trong gia đình biết chia sẻ yêu thương và được tôn trọng, ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền, tích cực tham gia các hoạt động tại cộng đồng.

+ Không giới thiệu gương tại các đơn vị, gương gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu đã được LĐLĐ Thành phố biểu dương trong 3 năm gần đây. Thành phố không xét các trường hợp không đúng cơ cấu được phân bổ.

- Xây dựng kế hoạch biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu huyện Thanh Trì năm 2018 chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức thực hiện

- Tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng gia đình CNVCLĐ tiêu biểu năm 2018.

- Thời gian: Dự kiến dịp kỷ niệm 89 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7)

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Thanh Trì

Liên đoàn Lao động huyện Thanh Trì đề nghị CĐCS triển khai, tổ chức thực hiện tốt theo kế hoạch. Gửi hồ sơ đề nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, báo cáo số liệu kết quả biểu dương Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu cấp cơ sở (theo mẫu) về Liên đoàn Lao động huyện *trước ngày 10/6/2018*, đồng gửi qua địa chỉ email: [thanhtri@congdoanhanoi.org.vn](mailto:thanhtri@congdoanhanoi.org.vn).

**Nơi nhận:**

- Thường trực LĐLĐ Thành phố; { (để chỉ đạo)
- Ban Nữ công LĐLĐ TP; { để báo cáo
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CĐCS
- Lưu: VP, NC

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Bình**

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN THANH TRÌ****DANH SÁCH****GIA ĐÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG TIÊU BIỂU NĂM 2018**

<b>TT</b>	<b>ĐƠN VỊ</b>	<b>SỐ LƯỢNG</b>	
		<b>Cá nhân</b>	<b>Tập thể</b>
<b>KHỐI MẦM NON</b>			
1	Trường mầm non Tụ Liệt	1	0
2	Trường mầm non Tả Thanh Oai A	1	0
3	Trường mầm non Hữu Hòa	1	0
4	Trường mầm non Yên Ngưu	1	0
5	Trường mầm non A Vạn Phúc	1	0
6	Trường mầm non Tả Thanh Oai B	1	0
7	Trường mầm non A Đông Mỹ	1	0
8	Trường mầm non Yên Xá	1	0
9	Trường mầm non B Ngọc Hồi	1	0
10	Trường mầm non Quỳnh Đô	1	0
11	Trường mầm non B Thanh Liệt	1	0
12	Trường mầm non A Thanh Liệt	1	0
13	Trường mầm non A Ngọc Hồi	1	0
14	Trường mầm non Tân Triều	1	0
15	Trường mầm non B Ngũ Hiệp	1	0
16	Trường mầm non Huỳnh Cung	1	0
17	Trường mầm non Vĩnh Quỳnh	1	0
18	Trường mầm non B thị trấn Văn Điển	1	0
19	Trường mầm non A Ngũ Hiệp	1	0
20	Trường mầm non B Vạn Phúc	1	0
21	Trường mầm non Yên Mỹ	1	0
22	Trường mầm non B Đông Mỹ	1	0

23	Trường mầm non C thị trấn Văn Điển	1	0
24	Trường mầm non Duyên Hà	1	0
25	Trường mầm non A Liên Ninh	1	0
26	Trường mầm non B Liên Ninh	1	0
27	Trường mầm non Đại Áng	1	0
28	Trường mầm non A Tứ Hiệp	1	0
29	Trường mầm non B Tứ Hiệp	1	0
30	Trường mầm non A thị trấn Văn Điển	1	0
31	Trường mầm non tư thực Hoa Hồng	1	0
32	Trường mầm non tư thực Vườn Trẻ Thơ	1	0
33	Nghiệp đoàn mầm non tư thực xã Đại Áng	1	0
34	Trường mầm non tư thực Tuổi Thần Tiên	1	0
<b>KHỐI TIỂU HỌC</b>			
35	Trường dạy trẻ khuyết tật	1	0
36	Trường tiểu học Đại Áng	1	0
37	Trường tiểu học Đông Mỹ	1	0
38	Trường tiểu học Yên Mỹ	1	0
39	Trường tiểu học B Thị trấn Văn Điển	1	0
40	Trường tiểu học Yên Xá	1	0
41	Trường tiểu học Ngũ Hiệp	1	0
42	Trường tiểu học Tứ Hiệp	1	0
43	Trường tiểu học A Thị trấn Văn Điển	1	0
44	Trường tiểu học Liên Ninh	1	0
45	Trường tiểu học Vạn Phúc	1	0
46	Trường tiểu học Tả Thanh Oai	1	0
47	Trường tiểu học Vĩnh Quỳnh	1	0
48	Trường tiểu học Duyên Hà	1	0
49	Trường tiểu học Ngọc Hồi	1	0
50	Trường tiểu học Hữu Hòa	1	0

51	Trường tiểu học Tân Triều	1	0
52	Trường tiểu học Tam Hiệp	1	0
53	Trường tiểu học Thanh Liệt	1	0
<b>KHỐI THCS</b>			
54	Trường THCS Vạn Phúc	1	0
55	Trường THCS Ngọc Hồi	1	0
56	Trường THCS Hữu Hòa	1	0
57	Trường THCS Ngũ Hiệp	1	0
58	Trường THCS Vĩnh Quỳnh	1	0
59	Trường THCS Đại Áng	1	0
60	Trường THCS Tả Thanh Oai	1	0
61	Trường THCS Thanh Liệt	1	0
62	Trường THCS Tân Triều	1	0
63	Trường THCS Đông Mỹ	1	0
64	Trường THCS Chu Văn An	1	0
65	Trường THCS Duyên Hà	1	0
66	Trường THCS Yên Mỹ	1	0
67	Trường THCS Liên Ninh	1	0
68	Trường THCS Tam Hiệp	1	0
69	Trường THCS Thị trấn Văn Điển	1	0
70	Trường THCS Tứ Hiệp	1	0
71	Trung tâm Giáo dục thường xuyên- GDNN huyện	1	0
	<b>Tổng</b>	<b>71</b>	<b>0</b>